
Příručka pro slaďování osobního 
a pracovního života zaměstnankyň 
a zaměstnanc( UHK

Aktuální k 6/2025



1

RODIČOVSTVÍ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

TĚHOTENSTVÍ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .3

MATEŘSKÁ DOVOLENÁ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5

ZAMĚSTNÁNÍ NA UHK V DOBĚ MATEŘSKÉ DOVOLENÉ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .9

RODIČOVSKÁ DOVOLENÁ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .10

ZAMĚSTNÁNÍ NA UHK V DOBĚ RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ DANĚ V DOBĚ MATEŘSKÉ ČI RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ   . . . . . 11

PÉČE O DÍTĚ DO 15 LET    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

OTCOVSKÁ   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .12

PRÁCE A STUDIUM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

DALŠÍ SITUACE V OSOBNÍM ŽIVOT% ZAM%STNANCE/ZAM%STNANKYN%  . . . . . . . . . .14

PÉČE O OSOBU BLÍZKOU   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

DAL%Í OSOBNÍ PŘEKÁŽKY   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14

Vyšet(ení nebo ošet(ení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Pracovn)léka(ská prohlídka, vyšet(ení nebo očkování  
související s výkonem práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

P(erušení dopravního provozu nebo zpo,d)ní hromadných  
dopravních prost(edk-    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

Svatba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Narození dít)te . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Úmrtí/poh(eb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16

Doprovod rodinného p(íslušníka do zdravotnického za(ízení   . . . . . . . . . . . . . . .17

Doprovod dít)te do školského poradenského za(ízení  
ke zjišt)ní speciálních vzd)lávacích pot(eb dít)te . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

P(est)hování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

Hledání nového zam)stnání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .17

PRÁCE NA DÁLKU A PRUŽNÁ PRACOVNÍ DOBA NA UHK  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .18

BENEFITY . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .19

SOCIÁLNÍ BEZPEČÍ NA UHK   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

OBSAH



2

Během aktivního pracovního života mohou nastat chvíle, kdy nebude mož-
né pokra(ovat ve stejném rozsahu pracovních povinností jako doposud. 
V  t)chto situacích m-,e být nutné p(izp-sobit pracovní re,im aktuálním 
okolnostem. Typické p(íklady zahrnují nap(íklad t)hotenství, mate(skou 
dovolenou, narození dít)te, rodičovskou dovolenou, otcovskou dovolenou, 
dlouhodobou péči o osobu blízkou, nebo se m-,e jednat o n)jaké další osob-
ní p(eká,ky v práci. 

Tato p)íru(ka byla vytvo)ena jako informa(ní podpora pro zaměstnanky-
ně a zaměstnance UHK, aby usnadnila nastavení rovnováhy mezi osobním 
a pracovním životem. Nabízí základní p(ehled o r-zných ,ivotních situacích, 
mo,nostech podpory od státu a UHK jako zam)stnavatele. Obsahuje praktic-
ké informace nap(íklad o mate(ské, rodičovské či otcovské dovolené, včetn) 
p(íslušných dávek, administrativních krok- a legislativních souvislostí.

P(íručka je dostupná v českém i anglickém jazyce a poskytuje základní infor-
mace pro orientaci všech zam)stnanky. a zam)stnanc- UHK. Pro detailn)jší 
informace o nástupních formalitách, pracovních povinnostech nebo konkrét-
ním pracovním míst) doporučujeme kontaktovat osobní a mzdové odd)lení 
nebo p(ímé nad(ízené.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/osobni-a-mzdove-oddeleni


3

RODI)OVSTVÍ
Veškeré informace k této agend) 
poskytuje osobní a mzdové odd)-
lení, které m-,e zam)stnanci /
zam)stnankyni také pomoci 
mj. zajiš/ovat podporu v infor-
mační a administrativn) organi-
zační oblasti.

TĚHOTENSTVÍ
V ČR platí zákonná ochrana t)hotných zam)stnanky.. Zam)stnankyn) nemá z práv-
ního hlediska povinnost hlásit t)hotenství zam)stnavateli. Je tedy na ní, kdy tuto 
informaci oznámí. Doporučuje se nejd(íve po ukončení prvního trimestru. 

Od chvíle, kdy je t)hotenství oficiáln) nahlášeno zam)stnavateli, se na zam)stnan-
kyni vztahuje zákonná ochrana.

V praxi zákonná ochrana znamená, že zaměstnavatel:

• a, na výjimky nesmí ukon(it pracovní poměr s t)hotnou 
zam)stnankyní (viz § 53, 54 a § 55 odst. 2 ZP); to neplatí 
u pracovního pom)ru na dobu určitou, kdy uplynutím 
sjednané doby určité končí pracovní pom)r bez ohledu 
na t)hotenství; 

• nesmí jí na(izovat práci p)es(as a práci v noci; 

• nesmí t)hotnou zam)stnankyni vyslat na pracovní ces-
tu mimo obvod obce svého pracoviště (tj. mimo Hradec 
Králové) nebo obce bydlišt) bez jejího souhlasu. T)hot-
ná zam)stnankyn) nesmí vykonávat práci (ani na její 
vlastní ,ádost), která je pro ni zákonem zakázána nebo 
která ohro,uje její t)hotenství (na základ) léka(ského 
posudku).



4

V p)ípadě no(ní práce má žena právo (na základ) ,ádosti) na p)evedení na jinou 
denní práci (viz § 41 a § 239 ZP). Pokud zam)stnavatel ,enu p(evede na denní práci 
s ni,ším výd)lkem, je povinen doplatit tzv. vyrovnávací p(ísp)vek v t)hotenství a ma-
te(ství. Žena by tedy ve výsledku m)la mít p(i stejné výši úvazku stejnou mzdu, jakou 
pobírala p(ed oznámením t)hotenství. V p(ípad), ,e zam)stnavatel vhodnou práci 
pro t)hotnou ,enu nemá, jedná se o p(eká,ky v práci na stran) zam)stnavatele s ná-
hradou mzdy ve výši 100 % jejího pr-m)rného výd)lku. 

Pracovní volno 
T)hotná zam)stnankyn) má nárok na pracovní volno v p(í-
pad) návštěvy těhotenské poradny a dalších vyšet)ení, a to 
s náhradou mzdy ve výši 100 % jejího pr-m)rného výd)lku 
(v zákonném rozsahu, p(i pevném rozvr,ení kdykoliv b)hem 
sm)ny, p(i pru,né pracovní dob) v rámci její základní části).

Pracovní doba 
T)hotná zam)stnankyn) má právo po,ádat o kratší pracovní 
dobu nebo o  jinou vhodnou úpravu stanovené týdenní pra-
covní doby (viz § 241 ZP) a zam)stnavatel je povinen ,ádosti 
vyhov)t, nebrání-li tomu vá,né provozní d-vody. Nevyhoví-li 
zam)stnavatel ,ádosti, je povinen to písemn) od-vodnit. 

Na mate)skou dovolenou zaměstnankyně nastupuje zpravi-
dla od po(átku šestého týdne p)ed o(ekávaným dnem poro-
du, nejd(íve však od počátku osmého týdne p(ed tímto dnem. 
Pokud by však nastoupila ze své v-le pozd)ji, p(išla by o část 
mate(ské dovolené – viz ustanovení § 195 zákoníku práce. 
A  také se jí krátí podp-rčí doba pro dávku pen),ité pomoci 
v mate(ství. 

Pokud by zam)stnankyn) cht)la pracovat a, do dne porodu, 
je toto mo,né. Podp-rčí doba se však počítá ode dne nástu-
pu (tedy se neposouvá) a  za dny, ve kterých pracuje, nemá 
na dávku nárok (za n) jí nále,í mzda).



5

Dovolená 
Dovolenou (vznik nároku na dovolenou, délku dovolené, dobu čerpání dovolené a po-
skytování náhrady mzdy za vyčerpanou dovolenou) upravují ustanovení § 211 – § 223 
zákoníku práce. 

Zam)stnanec/zam)stnankyn) m-,e nastoupit na dovolenou jen s p(edchozím pí-
semným souhlasem nad(ízené(ho). Výměra dovolené (iní šest týdn, a dovolená aka-
demických pracovník, a pracovnic (iní osm týdn, v kalendá)ním roce. 

I kdy, je dovolená čerpána mezi mate(skou a rodičovskou dovolenou, je nutné si uv)-
domit, ,e i p(esto se stále jedná o (ádnou dovolenou a platí pro ni všechna 
ustanovení zákoníku práce týkající se dovolené. 

Pro ur(ení délky dovolené, potažmo pro vznik samotného nároku 
na dovolenou, je rozhodující, které doby se po(ítají jako výkon prá-
ce a které nikoliv. Za výkon práce je považována kromě jiných 
i doba, kdy zaměstnanec nepracuje pro p)ekážky v práci, tedy 
doba (erpání mate)ské dovolené.

MATEŘSKÁ DOVOLENÁ
Pen),itá pomoc v mate(ství (PPM) 

Jedná se o dávku nemocenského pojišt)ní, kterou pobírá ,ena v souvislosti s t)ho-
tenstvím, mate(stvím a péčí o novorozen). Nárok na pen),itou pomoc v mate(ství 
vzniká pouze za spln)ní dvou daných podmínek. Nárok na dávku vzniká v p)ípadě, 
že zaměstnankyně byla v posledních 2 letech ú(astna na nemocenském pojištění 
v délce 270 kalendá)ních dn, (zhruba 9 m)síc-) p(ed nástupem na PPM (dny účasti 
na nemocenském pojišt)ní se v rámci po,adovaného období 2 let sčítají a není nutné 
tuto podmínku splnit jen u jednoho zam)stnavatele, lze tedy sčítat doby z r-zných 
zam)stnání).

V opačném p(ípad) jí nále,í pouze rodičovský p(ísp)vek.

Do období 270 dní se zapo(ítává též: 

• doba studia na st(ední, vyšší odborné či vysoké škole, 
pop(. konzervato(i v p(ípad), ,e bylo (ádn) ukončeno, 

• doba rodičovské dovolené, 

• doba pobírání invalidního d-chodu (pouze 3. stupe.). 



6

Výše PPM za kalendá)ní den (iní 70 % denního vymě)ova-
cího základu. 

PPM se poskytuje maximálně po dobu 28 týdn, (v p)ípadě 
dvoj(at a vícer(at až 37 týdn,), ne však méně než 14 týd-
n,. 

Pokud zam)stnankyn) p(evzala dít) do péče nahrazující 
péči rodič- (adopce) na základ) rozhodnutí soudu činí PPM 
22 týdn- (v p(ípad), ,e na základ) rozhodnutí soudu p(e-
vzala do péče dv) nebo více d)tí 31 týdn-).

PPM nesmí být vyplácena v době vykonávání zaměstnání. 

Od 1. 1. 2025 dochází v rámci digitalizace ke zjednodušení 
a zrychlení celého procesu spojeného s touto dávkou. Ten je 
nyní bez vytišt)ných dokument-. Léka) i zaměstnavatel ko-
munikují se správou sociálního zabezpe(ení elektronicky.  

Ošet(ující léka( (v)tšinou gynekolog) elektronicky vysta-
ví „Potvrzení o datu porodu“, které i elektronicky odešle 
na správu sociálního zabezpečení. Pacientce sd)lí identifi-
kátor potvrzení. Ta Informuje svého zam)stnavatele o ná-
stupu na mate(skou a sd)lí mu číslo identifikátoru, které 
obdr,ela od léka(e.

Zam)stnavatel pomocí identifikátoru si m-,e ov)(it po-
tvrzení od léka(e. Správ) sociálního zabezpečení elektro-
nicky p(edá tiskopis „Oznámení zam)stnavatele o ,ádosti 
zam)stnance o dávku“.

Správa sociálního zabezpečení ov)(í nárok na dávku a spo-
čítá její výši a poté ji začne vyplácet na účet zam)stnance.

Zaměstnankyně m,že zpracování své dávky sledovat na: 
ePortálu ČSSZ.

Pokud ženě nevznikne nárok na PPM (tj. nesplní její pod-
mínky), pak její ošet)ující léka) m,že rozhodnout o vzniku 
do(asné pracovní neschopnosti od po(átku šestého týdne 
p)ed o(ekávaným dnem porodu. Tuto dočasnou pracovní 
neschopnost léka( poté ukončí uplynutím šestého týdne 
po porodu (po šestined)lí).

https://eportal.cssz.cz/


7

Nárok otce dítěte/manžela na peněžitou 
pomoc v mateřství (PPM) 
Krom) prvních 6 týdn- po porodu, kdy PPM nále,í vý-
hradn) zam)stnankyni – matce, má na dávku nárok i za-
městnanec – otec dítěte nebo manžel ,eny, která dít) 
porodila. 

Musí ovšem spl.ovat stejné podmínky pojišt)ní jako 
,ena, která porodila (účast na pojišt)ní v dob) nástupu 
na pen),itou pomoc v mate(ství, 270 dní účasti na po-
jišt)ní v posledních dvou letech p(ed nástupem na dáv-
ku), a zpravidla musí s matkou dít)te uzav(ít písemnou 
dohodu, ,e bude o dít) pečovat. 

Muž m,že místo ženy (erpat PPM nejméně 7 dní 
po  sobě jdoucích a maximálně 22 týdn, (u dvoj-
čat a vícerčat a, 31 týdn-). Ochranná lh-ta pro PPM 
u mu,- činí jen 7 kalendá(ních dn- po skončení za-
m)stnání.

Ukončení pracovního poměru v době těhotenství  
– ochranná lh(ta 
Nárok na PPM má i ,ena, které skončí zam)stnání (a tím i pojišt)ní) v dob) t)hoten-
ství. Pro tyto p(ípady existuje tzv. ochranná lh-ta, která činí 180 kalendá(ních dn- 
ode dne zániku nemocenského pojišt)ní. 

Pokud pojišt)ní trvalo kratší dobu, bude ochranná lh-ta jen tolik kalendá(ních dn-, 
kolik p(edchozí nemocenské pojišt)ní činilo (nap(. nemocenské pojišt)ní trvalo 90 
dn-, ochranná lh-ta bude činit takté, 90 dn-). Pokud ,ena zjistí t)hotenství po ukon-
čení zam)stnání, činí ochranná lh-ta pouze 7 kalendá(ních dn-. 

Porodné 
V souvislosti s porodem má ,ena právo také na dávku sociálního zabezpe(ení, tzv. po-
rodné. Ta se vyplácí rodin) s nízkými p(íjmy jednorázov) a slou,í na pokrytí náklad- 
souvisejících s narozením dít)te. 

Žádost o tuto dávku vy(izují pobočky Ú)adu práce ČR. Výši porodného určuje Ú(ad práce.



8

Rodn, list 
Rodný list vydává matrika v  míst) narození dí-
t)te, a  to na základ) dokumentace p(edlo,ené 
v  porodnici nebo dodané rodiči. Matrika zasílá 
obvykle do m)síce od narození dít)te rodný list 
poštou. N)kdy je nutné vyzvednout rodný list 
osobn) na matrice.

Zdravotní pojišťovna 
U dít)te matky, která má na území ČR trvalý pobyt, vzniká nárok na zdravotní pojišt)-
ní dnem jeho narození. Pokud je matkou cizinka s povoleným trvalým pobytem v ČR, 
musí ve lh-t) do 60 dn- ode dne narození dít)te po,ádat pro toto dít) o vydání povo-
lení k trvalému pobytu. Dít) se automaticky stává pojišt)ncem té zdravotní pojiš/ov-
ny, u ní, je pojišt)na jeho matka. Není-li matka narozeného dít)te účastna ve(ejného 
zdravotního pojišt)ní, stává se dnem narození dít) pojišt)ncem zdravotní pojiš/ovny, 
u které je zdravotn) pojišt)n otec dít)te v den jeho narození.

Brigáda/přiv,dělek v pr(běhu mateřské 
Po dobu čerpání mate(ské dovolené a pobírání pen),ité pomoci v mate(ství není 
dovoleno vykonávat zaměstnání, ve kterém se mate)ská dovolená (erpá a z něhož 
tedy peněžitá pomoc v mate)ství plyne.



9

Dovolená 
Nárok na dovolenou – u pedagogických pracovník- 8 týdn- (viz § 213 ZP odst. 1.), 
u nepedagogických pracovník- 6 týdn- ročn) (viz KS část IV., odst. 3.) vzniká i u ka,-
dé mate(ské dovolené. O dovolenou bezprost)edně navazující na skon(ení mate)ské 
dovolené je t)eba v(as požádat zaměstnavatele. Žádost o čerpání dovolené se podá-
vá písemn) a je t(eba ji podat p(ed nástupem na dovolenou (ideáln) p(ed skončením 
mate(ské dovolené). 

Nelze (erpat dovolenou sou(asně s mate)skou nebo rodi(ovskou dovolenou, co, zna-
mená, ,e nástupem na mate(skou nebo rodičovskou dovolenou (v souvislosti s naro-
zením dalšího dít)te nebo po ukončení p(erušení dosavadní rodičovské dovolené) se 
dovolená p(erušuje. Čerpání dovolené nicmén) nemá vliv na pobírání rodičovského 
p(ísp)vku.

ZAMĚSTNÁNÍ NA UHK V DOBĚ MATEŘSKÉ DOVOLENÉ
Po dobu mate(ské dovolené je pracovní pom)r zachován, ale zam)stnankyn) nepra-
cuje a nepobírá mzdu. Místo mzdy zam)stnankyn) pobírá pen),itou pomoc v mate(-
ství od ČSSZ. Po skončení mate(ské dovolené má zam)stnankyn) právo vrátit se na 
svou p-vodní pracovní pozici. 

Mate(ská dovolená v souvislosti s porodem nesmí být nikdy kratší ne, 14 týdn- a ne-
m-,e v ,ádném p(ípad) skončit ani být p(erušena p(ed uplynutím 6 týdn- ode dne 
porodu (viz § 195 odst. 2 ZP).

42

7 10

15 18

20



10

Rodičovsk, příspěvek 
Rodičovský p(ísp)vek navazuje na vyplácení pen),ité pomoci v mate(ství. V p(ípad), 
,e rodiči nevznikl nárok na PPM, m-,e být vyplácen ode dne narození dít)te. 

Podmínkou p(iznání nároku je zajišt)ní celodenní péče o dít) (prarodiče/ch-va/p(ed-
školní za(ízení). V p(ípad) d)tí do 2 let nesmí doba pobytu v za(ízení pro d)ti p(ekročit 
92 hodin m)síčn). 

Rodi(ovský p)íspěvek m,že pobírat vždy jen jeden z rodi(,, a to na nejmladší dítě 
v rodině. O dávku lze po,ádat a, 3 m)síce zp)tn), ne však d(íve ne, od data, kdy na ni 
vznikl nárok. 

Celková částka v  rámci péče o  jedno dít) p(edstavuje 350 000 Kč, pokud se ale 
nejmladšími členy rodiny stanou dv) ratolesti narozené současn) nebo více d)tí,  
suma rodičovského p(ísp)vku se zvyšuje na 525 000 Kč.

Dávku vyplácí Ú(ad práce ČR.

RODI)OVSKÁ DOVOLENÁ 
Zam)stnavatel má povinnost rodičovskou dovolenou poskytnout zam)stnanci/za-
m)stnankyni v takovém rozsahu, o  jaký si po,ádá (viz § 196 ZP), ne však déle ne, 
do doby, kdy dít) dosáhne v)ku 3 let. 

Rodič si tedy sám určí, kterým dnem končí rodičovská dovolená. 

Žádost o rodičovskou dovolenou podává zam)stnanec/ zam)stnankyn) p(ed nástu-
pem na rodičovskou dovolenou, nebrání-li tomu vá,né d-vody na jeho stran). 

Žádost musí obsahovat dobu trvání rodičovské dovolené a lze ji podávat opakovan), 
tj. pečující osoby (matka a otec) se mohou v rodičovské dovolené libovoln) st(ídat. 

Pokud se zaměstnanec rozhodne nastoupit d)íve, než p,vodně nahlásil, je t)eba 
tuto informaci v(as a nejlépe s p)edstihem p)edat svému nad)ízenému a také osob-
nímu a mzdovému odd)lení.

Zam)stnavatel není povinen vyhov)t ,ádosti rodiče o ukončení rodi-
čovské dovolenou d(íve, ne, rodič p-vodn) po,ádal. Lze nap(íklad po-
,ádat nejprve o kratší rodičovskou dovolenou (nap(íklad do dvou 
let v)ku dít)te), a tu pak podle pot(eby prodlu,ovat (a, do t(í let 
v)ku dít)te). Rodiče, kte(í se vrátí do zam)stnání do dvou 
let v)ku dít)te, mají nárok na stejné pracovní místo, které 
m)li p(ed nástupem na rodičovskou dovolenou.

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/osobni-a-mzdove-oddeleni
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/osobni-a-mzdove-oddeleni


11

Rodičovsk, příspěvek pro cizince 
Cizinci (krom) zemí EU) musí pro nárok na rodičovský p(ísp)vek spl.ovat stejné zá-
konem stanovené podmínky jako občané ČR. Dávku vyplácí ta členská zem), ve které 
jsou ekonomicky aktivní a odvád)jí zde sociální pojišt)ní. Pro určení státu je rozho-
dující situace celé rodiny (rozhodujícím kritériem je výd)lečná činnost obou rodič-)

Zaměstnání 
B)hem pobírání rodičovského p(ísp)vku m-,e rodič nastoupit 
do zam)stnání nebo vykonávat samostatnou výd)lečnou 
činnost. Se skončením rodičovské dovolené končí zvýšená 
ochrana p(ed výpov)dí ze strany zam)stnavatele. P(ivýd)-
lek (nejčast)ji DPP/DPČ, pop(. částečný úvazek) v pr-b)-
hu rodičovské dovolené nemá vliv na pobírání rodičovské-
ho p(ísp)vku, ale musí být zajišt)na péče o dít).

ZAMĚSTNÁNÍ NA UHK V DOBĚ 
RODI)OVSKÉ DOVOLENÉ 
B)hem rodičovské dovolené je mo,né pracovat bez omezení, ale je nutné zajistit péči 
o dít). Je mo,né se dohodnout se zam)stnavatelem na částečném úvazku nebo práci 
z domova v p(ípad), ,e tomu nebrání provozní d-vody. 

UHK m-,e rodič-m nabídnout flexibilní formy práce (viz rektorský výnos č. 08/2024). 
V,dy však zále,í na povaze konkrétní práce a mo,nostech daného pracovišt). 

V rámci spolupráce s Farmaceutickou fakultou UK mají zam)stnanci UHK mo,nost 
vyu,ít slu,eb D)tské skupiny Fafík. Další mo,ností je vyu,ít DS Safari Club, který za-
m)stnanc-m UHK poskytuje slevu 10% na školném pro d)ti zam)stnanc- i student- 
UHK.  Více informací o t)chto benefitech naleznete na benefitním webu UHK.

RO)NÍ ZÚ)TOVÁNÍ DANĚ V DOBĚ MATEŘSKÉ 
)I RODI)OVSKÉ DOVOLENÉ 
Roční zúčtování dan) se vztahuje i na osoby, které jsou na mate(ské nebo rodičovské 
dovolené. Mzdová účtárna odesílá koncem ledna informační e-mail všem zam)stnan-
c-m, kterých se toto zúčtování týká.

Součástí e-mailu je také informační manuál obsahující pot(ebné formulá(e a p(ehled 
termín-.

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2024/rozvrhovani-pracovni-doby-pruzna-pracovni-doba-a-prace-na-dalku-zamestnancu-uhk.pdf?v20240614132743
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/osobni-a-mzdove-oddeleni/zamestnanecke-benefity


12

Po skončení rodičovské dovolené
V p(ípad), ,e po skončení rodičovské dovolené rodič nem-,e nebo nechce nastoupit 
zp)t do zam)stnání, je mo,né po,ádat zam)stnavatele o poskytnutí pracovního vol-
na bez náhrady mzdy z d-vodu péče o dít) (obvykle max. do 4 let v)ku dít)te). 

Žádosti zam)stnavatel není povinen vyhov)t.

OTCOVSKÁ 
Dávka otcovské poporodní péče (tzv. otcovská) ze systému ne-
mocenského pojišt)ní nále,í 14 dn- v souvislosti s péčí o no-
vorozené dít) otci dít)te nebo pojišt)nci (mu, či ,ena), který 
p(evzal do péče dít) do sedmi let v)ku na základ) rozhod-
nutí p(íslušného orgánu. Základní podmínkou nároku na ot-
covskou je účast na nemocenském pojišt)ní v dob) nástupu 
na dávku. Dále je podmínkou zápis otce v rodném list) dít)te. 

Nastoupit na čerpání otcovské je t(eba do 6 týdn- ode dne 
narození dít)te nebo jeho p(evzetí do péče. V p(ípad) hospi-
talizace dít)te ze zdravotních d-vod- na stran) dít)te nebo 
matky se lh-ta pro nástup na otcovskou o dny hospitalizace 
prodlu,uje. 

Výše otcovské činí 70 % denního vym)(ovacího základu za ka-
lendá(ní den. Výplatu dávky nelze p(erušovat, tj. nevyplácí se 
po jednotlivých dnech. Na otcovskou nemají nárok studující 
a osoby vedené na Ú(adu práce ČR. Nárok na dávku nevznikne, 
jestli,e k nástupu na otcovskou dojde a, po zániku pojišt)ní, 
to znamená, ,e u otcovské neplyne ochranná lh-ta.

PÉ)E O DÍTĚ DO 15 LET  
Dle kolektivní smlouvy má každý zaměstnanec 
prokazatelně pe(ující o dítě do 15 let možnost po-
žádat vedoucího pracoviště o  jeden den neplace-
ného volna v měsíci. V době letních prázdnin m,že 
požádat až o 10 dní neplaceného volna. 

Vedoucí ud)lí volno podle mo,nosti a  situace 
na pracovišti. P(i nevyčerpání nelze tento den p(e-
vést do dalšího m)síce (viz KS část IV., odst. 7 a 8).

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/kolektivni-smlouva-2023-2025.pdf


13

PRÁCE A STUDIUM
Nárok zam)stnanc- na pracovní volno p(i zvyšování kvalifikace upravuje zákoník práce 
(§ 231–232). 

Pokud je studium v souladu s pot)ebami UHK pro zvýšení kvalifikace, má zaměstna-
nec ze zákona nárok na pracovní volno s náhradou mzdy v tomto rozsahu:

• Účast na vyučování nebo školení – v nezbytn) nutném rozsahu

• Na p(ípravu a vykonání ka,dé zkoušky na vysoké nebo vyšší odborné škole  
– 2 pracovní dny

• Na p(ípravu a vykonání záv)rečné zkoušky, maturitní zkoušky nebo absolutoria 
– 5 pracovních dní

• Na vypracování a obhajobu absolventské práce, bakalá(ské práce, diplomové 
práce, disertační práce nebo písemné práce, kterou je zakončováno studium 
v programu celo,ivotního vzd)lávání uskuteč.ovaném vysokou školou  
– 10 pracovních dní

• Na p(ípravu a vykonání státní záv)rečné zkoušky, státní rigorózní zkoušky 
v oblasti léka(ství, veterinárního léka(ství a hygieny a státní doktorské zkoušky 
– 40 pracovních dní

Povinností zam)stnavatele je také poskytnout zam)stnanci pracovní volno (bez ná-
hrady mzdy) na vykonání p)ijímací zkoušky, opravné zkoušky, na ú(ast na promoci 
nebo obdobné „slavnosti“ spojené se studiem. 



14

DAL/Í SITUACE V OSOBNÍM ŽIVOTĚ 
ZAMĚSTNANCE/ZAMĚSTNANKYNĚ

PÉ)E O OSOBU BLÍZKOU 
Péče o osobu blízkou se týká poskytování pomoci a podpory rodinným p(íslušník-m 
nebo blízkým osobám, které jsou závislé na pomoci druhých kv-li v)ku, nemoci nebo 
zdravotnímu znevýhodn)ní. P(ísp)vek je poskytován na základ) zákona č. 108/2006 
Sb. o sociálních slu,bách a vyhlášky č. 505/2006 Sb. se kterou se provád)jí n)která 
ustanovení zákona o sociálních slu,bách. V tomto p(ípad) lze po,ádat o p(ísp)vek 
na péči, který je určen osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby. Dobu péče 
o osobu blízkou je mo,né započítat do d-chodového pojišt)ní. 

Zam)stnanci a zam)stnankyn) mají v,dy mo,nost si po,ádat o kratší pracovní dobu, 
úpravu pracovní doby, práci na dálku apod. (viz rektorský výnos č. 08/2024).

Dle kolektivní smlouvy má také každý zaměstnanec prokazatelně pe(ující oso-
bu blízkou možnost požádat vedoucího pracoviště o jeden den neplaceného volna 
v měsíci. V době letních prázdnin m,že požádat až o 10 dní neplaceného volna.  Ve-
doucí ud)lí volno podle mo,nosti a situace na pracovišti. P(i nevyčerpání nelze tento 
den p(evést do dalšího m)síce (viz KS část IV., odst. 7 a 8)

DAL/Í OSOBNÍ PŘEKÁŽKY 
Mezi další situace v osobním ,ivot) zam)stnan-
ce/zam)stnankyn) pat(í tzv. osobní p(eká,ky 
v práci. Sem se (adí nap(íklad návšt)va léka(e, 
svatba, poh(eb, hledání nové práce, st)hování 
a další situace, p(i kterých má zam)stnanec/
zam)stnankyn) právo být uvoln)n z práce.

Poskytnutí pracovního volna s náhradou 
mzdy (dále jen „placené volno“) nebo bez ná-
hrady mzdy (dále jen „neplacené volno“) závisí 
na povaze konkrétní p)ekážky. 

Úplný výčet t)chto p(eká,ek je uveden v p(íloze k na(í-
zení vlády č. 590/2006 Sb.

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2024/rozvrhovani-pracovni-doby-pruzna-pracovni-doba-a-prace-na-dalku-zamestnancu-uhk.pdf?v20240614132743
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/dalsi-ridici-akty/kolektivni-smlouva-2023-2025.pdf


15

Vyšetření nebo ošetření 
Pracovní volno s  náhradou mzdy se zam)stnanci/
zam)stnankyni poskytne na nezbytn) nutnou dobu 
(p(i pru,né pracovní dob) jen v rámci základní části), 
bylo-li vyšet(ení nebo ošet(ení provedeno ve zdra-
votnickém za(ízení (toto zdravotnické za(ízení je ve 
smluvním vztahu ke zdravotní pojiš/ovn), kterou si za-
m)stnanec/zam)stnankyn) zvolil/a), které je nejblí,e 
bydlišti nebo pracovišti zam)stnance/zam)stnankyn) 
a  je schopné pot(ebnou zdravotní péči poskytnout, 
pokud vyšet(ení nebo ošet(ení nebylo mo,né pro-
vést mimo pracovní dobu. 

Pokud bylo vyšet(ení nebo ošet(ení provedeno v ji-
ném ne, nejbli,ším zdravotnickém za(ízení, poskyt-
ne se zam)stnanci/zam)stnankyni pracovní volno na 
nezbytn) nutnou dobu, náhrada mzdy však p(ísluší 
nejvýše za dobu podle výše uvedeného odstavce. 

Pracovnělékařská prohlídka, vyšetření nebo očkování 
související s v,konem práce 
Pracovní volno na nezbytn) nutnou dobu se poskytne zam)stnanci/zam)stnankyni, 
který/á se podrobí pracovn)léka(ské prohlídce, vyšet(ení nebo očkování související 
s výkonem práce. Po tuto doby nále,í zam)stnanci/zam)stnankyni náhrada mzdy pla-
cená pr-m)rným výd)lkem.

Přerušení dopravního provozu nebo 
zpoždění hromadn,ch dopravních 
prostředk(  
Pracovní volno bez náhrady mzdy se poskytne na ne-
zbytn) nutnou dobu pro nep(edvídané p(erušení do-
pravního provozu nebo zpo,d)ní hromadných doprav-
ních prost(edk-, pokud zam)stnanec/zam)stnankyn) 
nemohl/a dosáhnout včas místa pracovišt) jiným p(i-
m)(eným zp-sobem. 



16

Svatba 
Pracovní volno se poskytne na 2 dny na vlastní svat-
bu, z toho 1 den k účasti na svatebním ob(adu; ná-
hrada mzdy p(ísluší však pouze za 1 den. 

Pracovní volno s náhradou mzdy se poskytne rodiči 
na 1 den k účasti na svatb) dít)te a ve stejném 
rozsahu se poskytne pracovní volno bez náhrady 
mzdy dít)ti p(i svatb) rodiče.

Narození dítěte 
Pracovní volno se poskytne na nezbytn) nutnou dobu s náhradou mzdy k p(evozu 
man,elky, partnerky nebo dru,ky do zdravotnického za(ízení a zp)t, 

Pracovní volno se poskytne na nezbytn) nutnou dobu bez náhrady mzdy k účasti 
p(i porodu man,elky, partnerky nebo dru,ky.

Úmrtí/pohřeb 
Pracovní volno s náhradou mzdy nebo platu se poskytne na: 

• 2 dny p(i úmrtí man,ela/man,elky, partnera/partnerky, druha/
dru,ky nebo dít)te a na další den k účasti na poh(bu t)chto 
osob; 

• 1 den k účasti na poh(bu rodiče a sourozence zam)stnance/
zam)stnankyn), rodiče a sourozence jeho man,ela/man-
,elky (partnera/partnerky), jako, i man,ela/man,elky 
(partnera/partnerky) dít)te nebo man,ela/man,elky 
(partnera/partnerky) sourozence zam)stnance/za-
m)stnankyn) a na další den, jestli,e zam)stnanec/
zam)stnankyn) obstarává poh(eb t)chto osob; 

• nezbytn) nutnou dobu, nejvýše na 1 den, k účasti na 
poh(bu prarodiče nebo vnuka/vnučky zam)stnance/
zam)stnankyn) nebo prarodiče jeho man,ela/man,el-
ky (partnera/partnerky) nebo jiné osoby, která sice nepat(í 
k uvedeným osobám, ale ,ila se zam)stnancem/zam)stnankyní 
v dob) úmrtí v domácnosti, a na další den, jestli,e zam)stna-
nec/zam)stnankyn) obstarává poh(eb t)chto osob. 



17

Doprovod rodinného příslušníka do zdravotnického zařízení 
Pracovní volno k doprovodu rodinného p(íslušníka do zdravotnického za(ízení k vy-
šet(ení nebo ošet(ení p(i náhlém onemocn)ní nebo úrazu a k p(edem stanovené-
mu vyšet(ení, ošet(ení nebo léčení se poskytne jen jednomu z rodinných p(íslušník- 
na nezbytn) nutnou dobu, nejvýše však na 1 den, byl-li doprovod nezbytný a uvede-
né úkony nebylo mo,no provést mimo pracovní dobu s náhradou mzdy, jde-li o do-
provod man,ela či man,elky, druha či dru,ky nebo dít)te, jako, i rodiče a prarodiče 
zam)stnance/zam)stnankyn) nebo jeho man,ela/man,elky; má-li zam)stnanec/ za-
m)stnankyn) nárok na ošet(ovné z nemocenského pojišt)ní, nep(ísluší mu/jí náhrada 
mzdy; 

Jde-li o ostatní rodinné p(íslušníky, poskytne se pracovní volno na nezbytn) nutnou 
dobu bez náhrady mzdy.

Doprovod dítěte do školského poradenského zařízení 
ke zjištění speciálních vzdělávacích potřeb dítěte 
Pracovní volno k doprovodu dít)te do školského poradenského za(ízení ke zjišt)ní 
speciálních vzd)lávacích pot(eb dít)te se poskytne jen jednomu z rodinných p(ísluš-
ník- na nezbytn) nutnou dobu bez náhrady mzdy.

Přestěhování 
Pracovní volno bez náhrady mzdy se poskytne na ne-
zbytn) nutnou dobu, nejvýše na 2 dny p(i p(est)hování 
zam)stnance/zam)stnankyn), který/á má vlastní by-
tové za(ízení. 

Jde-li však o p(est)hování v zájmu zam)stnavatele, po-
skytne se pracovní volno s náhradou mzdy.

Hledání nového zaměstnání
P(i hledání nového zam)stnání b)hem výpov)dní doby lze uplatnit nárok na pracovní 
volno bez náhrady mzdy.



18

PRÁCE NA DÁLKU A PRUŽNÁ  
PRACOVNÍ DOBA NA UHK
UHK se sna,í neustále rozvíjet prost(edí, které podporuje sla0ování pracovního 
a osobního ,ivota svých zam)stnanc-. Proto p(ijala opat(ení umo,.ující vyu,ívání 
pru,né pracovní doby a práce na dálku (home o1ce). 

Pru,ná pracovní doba kombinuje úseky základní a volitelné pracovní doby, co, za-
m)stnanc-m umo,.uje flexibiln) si p(izp-sobit začátek a konec pracovní doby tak, 
aby co nejlépe vyhovovala jejich pot(ebám.

Práce na dálku je mo,ná na základ) písemné dohody a se souhlasem nad(ízeného. 
Tento re,im umo,.uje zam)stnanc-m vykonávat svou práci z místa, které si sami 
zvolí.

Vyu,ívat t)chto flexibilních forem práce je ale mo,né pouze za p(edpokladu, ,e to 
povaha pracovní nápln) a druh vykonávané práce dovoluje. Podrobné podmínky jsou 
upraveny rektorským výnosem.

https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/osobni-a-mzdove-oddeleni/osobni-a-mzdove-oddeleni/interni-dokumenty/pp-dohoda-o-praci-zamestnance-uhk-na-dalku_cz_1.docx
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/rektor/rektorske-vynosy/2024/rozvrhovani-pracovni-doby-pruzna-pracovni-doba-a-prace-na-dalku-zamestnancu-uhk.pdf?v20240614132743


19

BENEFITY 
Víte, ,e jako zam)stnanec UHK máte mo,nost vyu,ívat benefitní program UHK a tím 
získat mno,ství výhod?

• další odborné vzdělání,

• výhodný telefonní tarif,

• p)íspěvek na stravování,

• mimo(ádné odměny,

• p)íspěvek na penzijní či ,ivotní pojišt)ní,

• zvýhodněné nabídky od našich partner-…

uhk.cz/benefity

Zam)stnanci a zam)stnankyn) na mate(ské či rodičovské dovolené mají nadále ná-
rok na zam)stnanecké benefity, pokud spl.ují podmínky pro jejich čerpání. Je však 
t(eba počítat s tím, ,e n)které benefity, jako nap(íklad p(ísp)vek na penzijní nebo 
,ivotní pojišt)ní, se b)hem mate(ské a rodičovské dovolené neposkytují (viz sm)rnice 
kvestora 6/2024).

http://uhk.cz/benefity
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/smernice/2024/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-k-doplnkovemu-sporeni-na-penzi.pdf?v20240902134005http://
https://www.uhk.cz/file/edee/univerzita-hradec-kralove/uhk/uredni-deska/vnitrni-predpisy-a-ridici-akty/ridici-akty/kvestor/smernice/2024/pravidla-pro-poskytovani-prispevku-k-doplnkovemu-sporeni-na-penzi.pdf?v20240902134005http://


2020

SOCIÁLNÍ BEZPE)Í NA UHK 
Na UHK není tolerována ,ádná z forem ne,ádoucího chování – všechny formy diskri-
minace, sexuální obt),ování, nedovolený nátlak, šikana – a to jak mezi vyučujícími, 
jinými zam)stnanci/zam)stnankyn)mi a studujícími, tak mezi studujícími navzájem. 
Prioritou UHK je, aby na univerzit) panovala kolegiální atmosféra a aby byl dodr,o-
ván Etický kodex UHK. 

Pokud se stanete objektem či sv)dkem jakéhokoliv ne,ádoucího jednání, máte mo,-
nost se účinn) bránit či pomoci ochránit ostatní prost(ednictvím ombudsosoby. 

M-,ete také vyu,ít bezplatnou psychologicko-terapautickou podporu pro zam)st-
nance UHK. 

https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/zijeme-uhk/bezpecna-uhk/ombudsmanka
https://www.uhk.cz/cs/univerzita-hradec-kralove/uhk/celouniverzitni-pracoviste/uhk-point/psychologicka-a-terapeuticka-podpora


2.uhk.cz

Zdroje motivů: freepik.com

https://www.uhk.cz/

	Rodičovství
	Těhotenství
	Mateřská dovolená
	Zaměstnání na UHK v době mateřské dovolené
	Rodičovská dovolená
	Zaměstnání na UHK v době rodičovské dovolené
	Roční zúčtování daně v době mateřské či rodičovské dovolené 
	Otcovská
	Péče o dítě do 15 let

	Práce a studium
	Další situace v osobním životě zaměstnance/zaměstnankyně
	Péče o osobu blízkou 
	Další osobní překážky 
	Vyšetření nebo ošetření 
	Pracovnělékařská prohlídka, vyšetření nebo očkování související s výkonem práce 
	Přerušení dopravního provozu nebo zpoždění hromadných dopravních prostředků  
	Svatba 
	Narození dítěte 
	Úmrtí/pohřeb 
	Doprovod rodinného příslušníka do zdravotnického zařízení 
	Doprovod dítěte do školského poradenského zařízení ke zjištění speciálních vzdělávacích potřeb dítěte 
	Přestěhování 
	Hledání nového zamestnání


	Práce na dálku a pružná pracovní doba na UHK
	Benefity
	Sociální bezpečí na UHK



